O Projeto de Decreto Legislativo em questão tem por objetivo sustar, 
nos termos do art. 71, §1º, da Constituição Federal, o Contrato OCS 
nº 183/2020 (Contrato SAP nº 4400004328) entre o Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e o Consórcio Postar, no valor 
de R$ 7.800.000,00 (sete milhões e oitocentos mil reais). O contrato tem por 
objeto o “estudo de mercado, diagnóstico setorial nacional e internacional, 
estudo regulatório, proposição de alternativas de parcerias, modelagem da 
parceria e outros serviços profissionais especializados”, conforme definido no

[...]

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo com o propósito de sustar, 
nos termos do art. 71, §1º, “o Contrato OCS nº 183/2020 (Contrato SAP nº 
4400004328) entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
(BNDES) e o Consórcio Postar, no valor de R$ 7.800.000,00 (sete milhões e 
oitocentos mil reais)”. 

Tendo em vista a referida proposição tratar de matéria meramente 
contratual, não se identifica impacto sobre a receita ou a despesa da União, 
não cabendo pronunciamento sobre compatibilidade ou adequação financeira e 
orçamentária, nos termos do art.